
SCÉNÁŘ 

Hudba: oči.mp3 

I. 2:09–2:16 (7) Jmenuji se Zdeňka Ščasná, narodila jsem se v Plzni v roce 1957.  

10 sek., Z: Vyrůstala v Senci, kam chodila i na základní školu, 

z dětství má jednu výraznou vzpomínku, a to na příjezd vojsk Varšavské smlouvy roku 1968.  

I. 1:11:20–1:11:40 (20) Jednou si pamatuju, že jsem slyšela takový jako děsný dunění a furt jsem 

si říkala, co to je a jako žádný letadlo neletělo, tak jsme stály s naší babi na plotě, teď vám jako 

z toho lesa jako, tak VYJEL TANK. 

3 sek., Z: I obyvatelé vesnice zaznamenali přítomnost vojáků v okolí. 

I. 1:13:11–1:13:25 (14) V tom háji bejvali normálně mufloni, jo ty tam pobíhali, to si pamatuju, že 

třeba s tátou jsme tam chodili na houby, tak jsme je kolikrát i zahlídli. Tak tam nezůstal ani jeden, 

všechno se snědlo. 

5. sek., Z: Po absolvování učiliště se zamilovala a vdala. 

13 sek., Z: Narodila se jí dcera a později také syn. Pracovala ve Škodovce a pak v lékárně. 

Manželství časem přestalo fungovat podle představ a Zdeňka se zamilovala do někoho jiného. 

I. 57:16–57:23 (7) Já jsem byla zamilovaná, opravdu zamilovaná a já jsem za každou cenu, teda 

jako chtěla se rozvést. 

12 sek., Z: Její nový manžel, voják z povolání, který sloužil v tankistické brigádě ve Vyškově, kam 

se společně sestěhovali se z počátku zdál býti perfektním, avšak soužití nebylo takové, jaké si 

paní Zdeňka představovala. 

12 sek., Z: Byť paní Zdeňka nebyla nikdy politicky aktivní, čirou náhodou se jí při cestě na nákup 

dostal do rukou v tu dobu dosti kontroverzní dokument. 

III. 00:07–00:14 (7) Dostala jsem to prostě ve Vyškově na náměstí, když jsem šla jednou do 

obchodu, tak mi to vrazil ňákej chlápek do ruky. 

12 sek., Z: Jednalo se o dokument Dva tisíce slov, jeden ze dvou nejvýznamnějších dokumentů 

pražského jara, který byl později vedením KSČ označován jako kontrarevoluční. 

III. 00:23–00:39 (15) Ale musim teda upřímně říct, že jsem to schovávala i před mým mužem, 

protože tím, že byl ve straně, i když teda nebyl žádnej komunista, ale prostě jsem nechtěla, aby 

věděl, že to mam. 

7 sek., Z: Dva tisíce slov nepodepsala, avšak dokument ze strachu ani nezničila a uchovala pro 

další generace. 

11 sek., Z: Ztráta manžela byla pro Zdeňku těžká, avšak i přes to se dokázala přenést. 

Přestěhovala se do Plzně a radost jí dělají dvě vnučky. Ráda tráví čas na chatě a pečuje o 

zahradu. 

II. 00:21:46–00:21:55 (9) Já postrádám obyčejnou slušnost, obyčejnou slušnost, aby se lidi k sobě 

chovali líp! 

164 sekund rozhovoru (2 minuty 44 sekund) 


